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Tanítók gyüléss
Szentes, jul. 3.

Régóta készülődnek m ár Magyar 
ország népiskolai tanítói egy országos 
gyűlésre, melyen a fizetésrendezésük 
körülm ényeit és egyéb aktuálissá vált 
ügyeiket volnának m egbeszélendők.

A tanítók egyetem es gyűlésének 
első napja f. hó 2-án, kedden zaj­
lo tt le Budapesten, a városligeti Ipar- 
csarnok kupolaterm ében. Ezt az o i- 
szágos nagygyűlést azonban egv kisebb­
sze rű  program úi-m egbeszélő összejöve­
tel előzte meg a József-köruti Technoló­
gia egyik előadó term ében, m elyen a 
Tanítók Országos Szövetsége a másnapi 
gyűlés tisztikarát is m egválasztotta.

Az ülésen McrUSSOng Géza, a 
Tanítók Szövetségének elnökeelnökölt, aki 
kijelentette, hogy az egyetem es gyűlés 
kedden délelőtt 8 ó rakor kezdődik a 
városligeti Iparcsarnokban és húrom na­
pon keresztül tart. A fizetésrendezés, a 
szolgálati pragmatika és a nyugdijpro- 
vizió kérdését délelőtt az Iparcsarnok­
ban ; a szakosztályi üléseket pedig dél­
utánonként a Technológia épületében 
fogják tartani. Az elnök ezután felkérte 
S im on  Lajos főtitkárt, hogy terjessze 
elő javaslatát az egyetem ;s  gyűlés tisz­
tikarának megválasztására vonatkozólag. 
A főtitkár a tisztikarba elnökül Mous- 
song Gézát és Schenk Jakab fehértem­
plom i igazgatót, alelnökökül Bursits 
E rnőt, Rákosi Jenőt, Benedek Vincét, 
Mátbé Józsefet, Szombathy Lászlót és 
S im on Károlyt, titkárnak Simon Lajost, 
jegyzőkül Sófalvi Györgyöt, Albrecht 
Istvánt, Juhász Bélát, Cavalloni Pált, 
Kovács Alajost és Gverkes Mihályt kéri 
beválasztani. Az igazgatótanács az elő­
terjesztést elfogadta és a gyűlés tiszti­
karát megválasztotta. Ezekután az egye­
tem es gyűlés vezetésére vonatkozó in­
tézkedéseket beszélték meg és ezzel az 
ü lés véget ért.

A kedden m egtartott gyűlést meg­
előzőleg közgyűlés volt a tanítók Eöt- 
ZPÖS-Alapjának Mária-Terézia-téri iskolá­
jában is, ahol Bárcy István polgár- 
m este r elnökölt. A közgyűlés évi 2000 
korona kegydijat szavazott meg a Hu­
nyadi-Ház volt gondnoka, Kozma  Fe­
ren c  nyugalmazott tanfelügyelő részére 
és helyébe Bartha  Pál kispesti állami 
iskolai igazgatót -választotta. Ezután 
alapszabály módosításokat tárgyalt a köz­
gyűlés, m elyeket csekély módosítással

Ugyancsak zajos gyűlés előzte meg 
az egyetemes kongresszust, a Katii. T a­
nítók Országos Szövetségében is. Ezen 
a gyűlésen ChesSWÖin Sándor orsz. 
képviselő és Ember  Károly vi'ági el­
nök elnökölt. Itt azt hangoztatták, hogy 
adják meg a kalholikus tanítóknak is 
az állami tanítókéval egyenlő fizetést
A gyűlésen megjelent tanítók hangulata 
később már annyirfí' izgatott volt, lidgy 
a nagy zajban alig lehetett valamit 
érteni.

Szokatlan nagy számban jöttek el 
a gyűlésre a tanítónők is A tanítónők 
összejövetelén Glücklich V.lma elnö 
költ, aki felolvasta Molnár Viktor volt 
állam titkár levelét, mélyben Molnár á l­
lást foglal a tanítónők mozgalmai mel­
lett. A tanítónők ugyanis arra nézve in­
dítottak mozgalmat, hogy adjanak nekik 
is a férfitanitókkal egyenlő fizetést.

A Magyarországi Tanítói 
EgyesW.etek Országos- Szövetsé 
gg által összehívott hetedik egyete- 
mos gyűlés  kedden reggel kezdődött 
aváros igeti iparcsarnok kupolaterm ében. 
A gyűlés m eglehetős izgalmas hangu­
latban tárgyalta a fizetésrendezést, mely­
nek előadója V égh Sándor volt, aki 
végűi határozati javaslatot terjesztett e ’ő 
a fizetések em elésének ügyében. Miután 
a javaslatot a gyűlés elfogadta, küldött­
ség m ent Zichy  János vallás- és köz- 
oktatásügyi miniszterhez, aki előtt Mo- 
ussong  Géza ism ertette a tanítók kí­
vánságát- A miniszter biztosította a 
tanítókat, hogy amennyire tőle telik, 
pártolni fogja jogos kívánságaikat.

Délután a szakosztályok üléseztek 
az állami felsőipariskola term eiben, ahol 
Rózsa Ignácnak a tanítóképző akadé­
miák szervezetéről szóló határozati ja­
vaslatát fogadták el.

A Sándor utcai régi képviselőház­
ban tartották gyűlésüket a radikális ta­
nítók. A gyűlésen megjelent Bakonyi 
Samu országgyűlési képviselő, K unfi 
Zsigmond és Jászi Oszkár egyetemi 
magántanár. A gyűlésen Zigány  Zol­
tán budapesti polgári iskolai igazgató 
elnökölt. Több tanító felszólalása után 
Somogyi Béla kereskedelmi állami ta­
nár államosittatni kívánja minden vona­
lon a közoktatást és ezt a népparla­
menttől reméli. Utána Bakonyi Samu, 
Kunfi Zsigmond szólalnak még fel; a 
reformpárt nevében pedig Jászi Oszkár 
mondott nagyhatású beszédet, melynek 
elhangzása után az ülés 9  órakor vé­
get ért.

L e v é l a  
v á la s z tó k h o z .

Szentes, julius 3.
Pallavicini őrgróf, a szegvári kerület 

képviselője nyílt levelet intézett választóihoz. 
Az őrgróf levelét az alábbiakban közöljük:

A munkapárt nemcsak hogy két éven 
keresztül nem do'gozott semmit, de még 
annak a törpe kisebbségnek sem tudta ha­
gyományos politikáját, garázda taktikáját 
megakadályozni, mely kisebbség vad fur- 
faugjával először már a koalíciót robban­
totta volt fel, most pedig indító okává lett 
a nemrég lefolyt parlamenti botrányoknak. 
Mert a munkapárt élte első napjaiban lomba 
nagy testével csak a diadal mámorában 
fürdött Programmja nem volt. céljait még 
nem ismertették meg vele; erkölcsi tőkéje 
a korrupt választások után semmi. Azt hitte, 
hogy az általános tespedésbeu elég a koa­
líció hibáit szidnia, de nem vigyázott arra, 
hogy ugyanazokba hatványozottan belé ne
essék.

Ami most az országgyűlés termeiben 
lefolyt, csak a munkapárt szomorú komé­
diája volt. Egy cinikusan szenteskedő em­
ber az elnöki székben, egy a lelkiismere­
tét gyűlöletbe fojtó embercsoport a képvi­
selők padjain. És ezt nevezik törvényho­
zásnak ; ez, — egy az ország millióin meg­
választott pártnak „nemzeti munkája?4

Tisza valóban ellentétje a nagy Széche­
nyinek. Széchenyi elméje elborult, amikor 
veszni látta a Hazát. Most azért vesszen 
el hazánk, mert Tisza elborult elméje a 
pusztulásba sód o rj a ?

Magyarország legveszedelmesebb vezető 
egyénisége azonban Lukács László. Egész 
múltja óvó i.ités volt Mindenkinek össze 
kellett volna fognia, hogy hatalomra ne 
juthasson. De ő szokott módszereivel: pénz­
zel és furfanggal úgy előkészítette magá­
nak a könnyen hivő „közvélemény tM, hogy 
tőle várták a békés megoldást még azok 
is, akiknek egy percig sem volt volna sza­
bad vele szóbaállaniok.

Ahány ember még tárgyalásokba bo­
csátkozott Lukáccsal, mind pórul járt. Még 
legjobban jártak azok, kik szavában bíztak, 
moly békét hirdetett, mig esze erőszakon 
és háborún járt. Ezek csak hiszékenységü­
ket vesztették el. Mások azonban vagy 
megzsarolva, pénzüket hagyták bátra, vagy 
ellenkezőleg becsületüket vesztették el.

T. választók, röviden előadtam a közel­
múlt eseményeiről való nézetem; felfedez­
tem a bennük szereplők hibáit Méltán el­
várhatják a véleményemet arról is, milyen­
nek hiszem a lehetőségét annak, hogy a 
megtörtént sérelmek orvosoltassanak, hogy 
a béke visszatérjen?

Ennek csak egy lehetősége van. Ha 
végre megmozdulna hazafias lelkiismerete 
azoknak, kik az ország java, fejlődése ellen 
vétkeztek.

Ha belátná egyik, hogy nemzeti célo­
kon kívül senkinek sincs joga a maga aka­
ratát másokra erőszakolni. Ha végre tuda­
tára jutna annak, hogy erkölcsi erő nélkül 
a leglármásabb. a leghangzatosabb küzde­
lem sem talál az országban visszhangra.

Ha belátná, a másik, hogy egy konok 
meggyőződés, egy régi kudarc kiköszörülé-

e l is fogadott.
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sének vágya még nőm lőhet ok arra, hogy 
a mag var országgyűlés zsarnoki önkény 
színhelyévé változzék át. Ha tudatára jutna 
annak, hogy amit szuronyok csendjében te­
remtett azt sohasem fog lehetni évezredes 
alkotmányunk rnegerösitésitésére használni.

Ha tényleg beállana ez a „kijózanodás", 
akkor még volna remény arra. hogy a sé­
relmek orvoslásával a megsebzett jogrend 
is helyreállittassék.

A politikai béke főleg azokon fordul 
meg, kik ellene legtöbbet követtek el.

De azokon is, kik a két szélsőséggel 
szemben még nem vesztették el hitüket 
egy józan, hazafias, magyar politika lehető­
ségében. Ha vannak még ilyenek, ugv most 
kell összefogniok. Azoknak, kik egyformán 
erősek meggyőződésük igazában, mikor fel­
felé kell azt érvényesíteniük és erősek le­
felé is oly törekvéssekkel szemben, melyek 
a nemzet romlásához vezetnének

Arra a politikára van szübségünk, mely 
nem szuronyokra támaszkodik és jutalmát 
nem az utca tapsaiban látja.

Csak ez a politika valósíthatja meg a 
m ár oly égetően szükséges választójogi re­
formot, melynek nem célja sem önző osztály- 
érdek nem lehet, sem pedig levegőbe do­
bott jelszavak megvalósítása: ha nem kell 
hogy megalapozója legyen egy jobb jöven­
dőnek, ezv szabadabb és gazdagabb ma­
gyar hazának.

Hiszem, hogy vannak még elegen, kik 
ezt a politikát vallják.

Remélem, hogy a jobb jövendő még be­
következik.

Mosdós, 1912. julius havában.
Pallavicini György.

Hisszük, hogy Pallavicini György e nyílt 
levelének nem lesz meg az órgróf űr által 
várt ama hatása, mely a most lecsendesiilt 
ellentéteket újólag felzavarná. Hisszük, hogy 
a mi józanul gondolkozó polgárságunk a bé­
kés munkálkodásban fogja találni ezután a 
haza boldogulását, nem pedig az olyan fajta 
zavargásokban, melyek a szuronyok csillogá­
sát teszik szükségessé.

T a n u lm á n y i
k irá n d u lá s .
Irta : rJ T o r < l n . y  I J l j o s  

áll. fögimn. tanár 
ipariskolai igazgató.

Szentes, julius 3.
Most amidőn egy fényesen sikerült ta­

nulmányi kirándulás megtörténte után 40 
törekvő ifjú áldja azon jószívű adakozókat, 
akik adományaikkal a kirándulást lehetővé 
tették ; most amidőn 40 szorgalmas, jó maga- 
viseletű fiú gazdag tapasztalatokkal és bő 
ismeretekkel megrakodva boldogan gondol 
vissza a pazar fényben úszó nagy világváros, 
a szép Budapest szebbnél-szebb nevezetes­
ségeire ; most még batványozottabb mérték­
ben bebizonyítva áll előttem ama igazság, 
hogy a tanulmányi kirándulás a sz.ollcmi fej­
lődésnek egyik legfőbb eszköze ! Bebizonyítva 
látom azt is, hogy nemcsak iparoktatási szem­
pontból fontos még az egyes gyártelepeknek 
a megtekintése is, hanem az általános mű­
veltség szempontjaiból is, mert az az 5—6 
gimnáziumi tanuló, akiket szülőik kérésére a 
kirándulásban résztvevők közzé felvettem, 
észrevehető meglepetéssel szemlélték a hatal­
mas ipartelepeket s ha nem is a mesterséget 
s a technikai kivitelt tanulmányozták itt de 
a  magyar ipar hatalmas fellendülését és az 
ipartermékek előállításában megnyilatkozó mű­
vészetet méltó csodálkozással tapasztalhatták 
s meggyőződhettek arról, hogy számos ipar­
termék amelyről eddig azt hitték, hogy csak 
külföldről szerezhető be, Magyarországon is 
előállítható.

A tanulmányi kirándulásnak a vasár­
napi számban közlőn.!.? részletes leírásából is 
mindenki látni fogja, hogy fenti következte­
téseim igazak elannyira, miszerint végtelenül 
boldogít ama tudat, hogy nem hallgattam 
azok szavára, akik egy ilyen kirándulás elő­
készítésének nagy munkájára hivatkozva vissza-

S Z E N T  E S éa V I D É k  e *

akartak rettenteni a rendezéstől Sot “ 
restelkedem a miatt sem, hogy ezen k . 
dulás m eg tartha tja  céljából anyagi t4m°8a 
tá s é r ta n a g y  közönséghez fordul am mert 

z hálával köszönöm a fenkölten gon- 
adományait. ép úgy néni 

veszem «««,„. - .v en . ha valaki akár’ s^ k -  
keblűségböl, akár vagyongyűjtést célból, akár

amily igaz 
dolkodók jószívű 
veszem rossz néven, ha
KOUIUSCXUV., * —T* . --r?. -> ,
az ügv magasztos voltánál; fel nem ismerése 
vagy esetleg más okok miatt figyelmen knu 
hagyta ezen sociális és tanügyi szempontból 
hozzá intézett kérésemet, annyival inkább 
nem veszem rossz néven mert érzem, h szem 
és remélem, hogy nagy és sikeres kiran u- 
lásunk ismertetésének elolvasása után bizo­
nyára mindenki he fogja látná miszerint nem 
egyszerű pumpolásról volt itt szó, hanem 
emberbaráti támogatásról, buzgó törekvések 
pártfogásáról és nagyfontosságú eszmék isti- 
pólósáról.

Nem kevés gondot adott a műsor ön­
tudatos összeállítása és tervszerű feldolgozása 
is. Egy ilyen 3 napos műsor összeállítása 
már azért is nehéz, hogy ahány fej, annyi 
véleménv, egyiknek ez másiknak amaz a 
fontosabb és felveendő. Ép ezért az iparok­
tatási főigazgatósághoz fordultam tanácsért a 
műsor összeállítására nézve. Magyar Endre 
főigazgató űr alfi a Szentes városi iparisko­
lával szemben már annyiszor kimutatta jóin­
dulatát, most is a legnagyobb érdeklődéssel 
viseltetett ügyünk iránt s egyik fővárosi ip. 
isk. igazgatót jelölte ki e célból, hogy ré­
szünkre felvilágosítást adjon. Kéréssel fordul­
tam tehát hozzá, azonban a bármily udvarias 
válasz üres volt a kérdések elöl kitérő s 
azzal biztató, hogy ráérünk még a belépések 
kieszközlésére. A vége az lett, hogy ö meg egy 
másik tanítót bízott meg, hogy neki sok az 
elfoglaltsága ó nem tehet semmit, ama napo­
kon (ép a tanitógyülésen) nem (?) lesz Buda­
pesten. Amahhoz forduljunk. Nem fordultam 
többé a műsor összeállít isa ügyében, senkibe'.! 
Eszembe jutott Eötvös örök igazsága arany 
mondata: „Nyugalmadat soha se fektesd az 
emberekre, jó szerencséd ugv barátságra, 
hanem mindig és folyvást a kebledben élő 
Istenben bízzál"! Egyik levél és távirat a 
másik után ment. ha egy-kettő nem használt 
irtani tizenkettőt s egymásután jöttek meg 
az engedélyek vagy a kedvesményes jegyek 
a központi vásárcsarnok, a királyi palota, 
margitsziget, állatkert, cirkusz, országház, 
Thékgyár telep Schlicli vasöntöde és gépgyár 
stb. megtekinthetése ügyében továbbá külön 
vasúti kocsi és jegyek ügyében. Csak egy
késett, a lakásengedély. A fővárosnak ugyanis 
15 ezer tanító, 4 ezer dalárdista elhelyezé­
séről is kellett gondoskodnia! Már mar úgy 
állott a do og, hogy szállodába megyünk, mert 
a minden elképzelhető leli 3tő és lehetetlen 
ostrom után is kedvezőtlen választ kaptam 
nemcsak a fővárostól, hanem a főigazgatóság 
és ipari szak felügyelőségtől is. A leghatá­
sosabbat a személyes intézkedést utoljára 
hagytam, nem nyugodtam bele a szállodai 
lakásba, mert hiszen ez 40 embernél 3 napra 
230—300 koronát jelentene. Beszereztem tehát 
a főispán űr Öméltóságától ajánló levelet 
Bárczy polgármester úrhoz. Privát levelet 
Dr. Miklós Elemér fővárosi elnök, tanácsjegv- 
zönek. Ezen kívül kérvény Írtam a hadtest- 
parancsnoksághoz, hogy legrosszabb esetben 
valamelyik laktanyában alszunk 1 így felfegy 
verkezve indult útnak Varga József kartársam 
szállás ügyben 28-án. Hála a gondviselésnek 
s Varga József orgilitusának, de bála I)r. Miklós 
Elemér tanácsjegyző és Ilomonnay László 
fogalmazó jóindulatának is, akik — jóllehet a 
főispán úr levelét nem lehetett kézbesíteni a 
távol levő polgármesternek — nagy munkával* 
uj beosztással a már hónapokkal ezelőtt bo- 
szálláso,lakat szétosztotta s részünkre az 
Érsek templom mögötti Érsek-utcai elemi 
iskolában helyet engedélyeztek.

Ez alatt az ifjúság izgatottan számlálta 
a napokat és órákat, mig elérkezik a várva 
várt junius 30., amidőn útnak indulhattunk a 
jól feldolgozott s helyesnek bizonyult programm 
végig élvezése céljából Budapestre.

Korántsem ismertettem tizedrészét sem 
annak a sok akadálynak, amik ilyen nagy 
munka útjába gördülnek, m ert ezt csak azok 
tudják igazán átérezni, akik rendeztek valaha 
kirándulást.

Nézzünk és haladjunk a kiránduló csa­
t t a l  ‘ örökítsük meg az egész úti program - 
mot leírásban is. bizonyára szívesen veszik 

a kirándulásban résztvevők, m ert löszén
X i  szemeik előtt újból végig volnulnak a  
i  n t nevezetessége', gyönyörködte n mozza­

n a t  de szívese,) veszik ezt azt hiszem má­
sok is mert ebből nemcsak rövid vázlatát 
lehet kihámozni Budapest a,na nevezetességei­
nek hanem Útmutatást lehet szerezni arra 
nézve mikent eszközölhető arány lag eleg ró 
vid alatt annyi nevezetesség tervszerűen e  o- 
készitett megtekinthetése, de még ezáltal 
na-vban meg lesz könnyítve magának egy 
hasonló kirándulásnak előkészítése is.

S ik k a s z tó
ő rm e s te r .

M ik o r  a  t o lv a j
a já n d é k o z .

Szentes, julius 3.
Névtelen feljelentés érkezett a hatóság­

hoz egy volt katonai őrmester ellen. A _ név­
telen feljelentő felhívta a hatóság sürgős fi­
gyelmét S t r á I Ádám kistelek Bercsényi-u. 
2 l  sz. a lakos, községi dijnokra, aki m ár jó 
idő óta árul és ajándékoz a községben katonai 
cikkeket. Annál is inkább, mert Strál a n a ­
pokban Horvát-Szlavónországba akar költöz­
ködni.

A névtelen feljelentésre nyomban meg­
indította a hatóság a nyomozást, melynek so­
rán az alábbiak igazolódtak be.

Strál Ádám 1904—1907 ig szolgált a 
budapesti II számú ruhatárnál mint őrm ester. 
A katonaságtól kiszabadulva pedig mindenféle 
katonai ruhaneműt, ágyneműt, bőrt. nyereg- 
szerszámot stb. árulgatott. Tóth Hubert Jó­
zsef nevű sógorának illetőleg a sógor Laura 
nevű leányának pedig egyre-másra ajándé­
kozót ilyennemü dolgokat. A hatóság házku­
tatást tartott Strálnáí és gyanúja csak e rö s- 
bödött, mikor Strál szekrényeiben és a pad­
láson rengeteg még meglévő drága holmit 
talált. Mikor a volt őrmestert ezekért a tár­
gyakért kérdőre vonták, azzal m entegette ma­
gát, .hogy részint ajándékképen, részint pedig 
vétel utján jutott hozzájuk. Meg is nevezte 
B o g u m i I Zsittek főhadnagyot, M o I k u t u  
Sándor hadnagyot, akik szintén a ruhaosz­
tálynál voltak alkalmazva. Azt beszéli Strál. 
hogy ezek a tisztek nagyon szerették öt és  
mikor kilépett a szolgálatból szerete tükjeléül 
ajándékozták meg ilyen gazdagon. Megneve­
zett Strál még egy M & I s t e i n  nevű keres­
kedelmi ügynököt is, akitől ezeken kívül m ég 
vásárolt egyet-mást.

A hatóság azonban nem ült fel az ilycu 
ámításoknak és tovább folytatta a  nyomozást, 
miközben több házban talált sok Strál által 
eladott katonai árut. A vevőket is előállították 
es kérdőre vonták, de azok azzal védekeznek, 
hogy jóhiszemileg fogadták el a volt őrmes­
tertől a kínált cikkeket. Még nincsen befe­
jezve a nyomozás, azonban már eddig is na­
gyon sok emberre bizonyult az orgazdaság. 
Strá'.ról pedig bizonyosan tudni való dolog, 
hogy hazudik, m ert elképzelhetetlen, hogy a 
ruhaosztálynál alkalmazott katonatisztek csa 
úgy a szere telük jeléül rengeteg katonai cik­
kel’ ajándékoznák meg az őrmestereket —  a 
nem sajátjukból.

A nyomozás most abban az irányban 
folyik, hogy miképen jutott Strál az eltulaj- 

1 donitott dolgokhoz. A nyomozás eredményéről 
annak idején mi is be fogunk számolni la­
punk olvasóközönségének.

R á k ó c z i F e re n c
I I I .  k e r ü le t  S a rk a d y  N a g y  A n ta l-u lc a  

2 0 . s z á n n i háza  e la d ó . É r te k e z n i le h e t  

u g y a n o tt .  2 6 8
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UODONSJÍGOK.
Szentes, julius 3.

— Személyi hír. E ndrei Antal dr 
csongrádi tiszteletbeli szolgabiró július else­
jétől augusztus 18-ig szabadságra megy

— Kinevezés a megyénél. Kiss Árpád 
volt árvaszéki irattárost, a vármegyei árva­
széki kiadói állásra nevezte ki az alispán. 
Kiss Árpád helyébe pedig Farkas Lajos volt 
vármegyei Írnokot helyezte.

— Vegyvizsgáló állomás Szentes. Mint 
ismeretes,. Szentesen egy vegyvizsgáló állo­
más felállításán dolgoznak az illetékes körök.
A szentesi vegyvizsgáló állomás három vár­
megye, még pedig Csongrád-Csanád és Bé­
kés megyéknek a vegyészetbe vágó ügyeit 
volna hivatva elintézni. Az állomás felállí­
tásának tervei már a befelyezés felé köze­
lednek és az ezen állásra kiszemelt Vert- 
heitn  Aladár dr. alkalmaztatása sem üt­
közik ezidöszerint akadályokba, — amennyi­
ben Vertheim Aladár dr.-nak sem gyógy­
szertára, sem semmiféle gyógyárúkkal való 
kereskedése, sem pedig olyan rokonai, akik 
mezögazgasági cikkek elárusitásával foglal­
koznának: nincsennek s így semmi olyan 
körülmény mely őt mint vegyészt esetleg 
befolyásolná nem forog fenn.

— Miniszteri leirat a vármegyéhez. A 
vallás- és közoktatásügyi miniszter leiratot 
intézett a vármegyéhez. Az izraelita vallásit 
embereknek ugyanis a családi, illetőleg utó­
neve nagyon sok esetben kérdéses, mivel az 
újszülött nevét az anyakönyvvezetö rabbi 
vagy szándékos tévedésből, vagy véletlenül 
elfordítva írja be az anyakönyvbe. Arra 
hívj* fel tehát a miniszter a vármegyét, 
tegye közhírré, hogy azon izraelita vallásúak 
akik utónevükkel nincsenek megelégedve és 
ezt a nevüket másra akarják változtatni: 
megtehetik ezt abban az esetben, hu leg­
alább kőt tanút állitanak arra nézve, hogy 
őket egész életükön át azon a néven szólí­
tották, melyre nevüket változtatni akarják.

— Veszettség ogy községben. Mindszent- 
ről jelenti bzentes város hatóságának a já­
rási körorvos, hogy D erek eg y h ázán  jár­
ványosán lépett fel a veszettség. Figyelmez­
teti tehát a hatóságot az óvatosság'a.

— Lejárt pályázat. S z á n tó  Lajos dr. 
nyugdíjazásával megüresedett közigazgatási 
jegyzői állásra a pályázat junius 28-án lejárt. 
Az állásra mindössze egy pályázó akadt Kiss 
Béla dr. személyében, aki ideiglenes minő­
ségben ez időszerint is helyettesként műkö­
dik. Kiss Béla dr. megválasztása tehát bizo­
nyosnak tekinthető.

— A polgári leányiskola áthe’yezóso.
A polgármester felhívta a polgári leányiskola 
igazgatónőjét, hogy tegyen javaslatot az iskola 
elhelyezése ügyében addig, inig az uj helyi­
ség fölépül. A polgármester két helyiséget 
jelölt ki az iskola céljaira és pedig a kurcán- 
túli volt régi gimnáziumot, továbbá a sze­
gény meuházat. Az igazgatónő előterjesztésé­
ben azt mondja, hogy szeretné ideiglenes he­
lyiségül is a szegény menbázat. de mert fé 
reggel van tele, inkább a kurcántúli helyi­
séget választja. Az előterjesztés fölött a ta­
nács még nem határozott.

— Papválasztás. J e s z e n s z k i Károly 
szentesi ág. evangélikus segédlelkészt Salgó­
tarjánban megválasztották lelkésznek.

— Adomány. Az ipariskolai tanulmányi 
kirándulás céljaira N. N. B koronát küldött. 
Eddigi gyűjtés 609 kor. 23 fillér.

—  Aratási szabadság. Az utóbbi évek­
ben aratás idejére a katonák egy részét sza­
badságolták arra az időre, mig az aratás r- 
tott. Az aratási szabadságot ez évben is en­
gedélyezték, de a legényeknek csak igen is 
részét bocsájtolták szabadságra. A hadkieg - 
szitő parancsnokságnál ugyan már Junu 
28-án készen voltak a szabadságlevele , 
a kerületi parancsnokságtól távirati ren ei 
érkezett, hogy a szabadságolásokat 
intézkedésig függesszék fel. Ez a rendc 'e .  
valószínűleg azzal áll összefüggésben. »og * 
csendőrség koncentrálása folytán a ka on‘l 
cseudörszolgálatra osztják be. lg} 01 e

aztán, hogy Szentesre ez ideig mindössze tiz 
közös hadseregbeli és négy bouvédbaka ér­
kezett aratási szabadságra.

• S Z E N T E S  és V I D É K E .

Halálozás. Fodor Dávid a szentesi 
izr népiskola tanítója hosszas szenvedés után 
’• no 2 án meghalt. Temetése f. hó 4-én 
csütörtök délután fél 4 órakor lesz.

— Köszönetnyilvánítás. A kereskedő 
ifjak által juuius 16-án rendezett mulatságon 
felülfizetni szívesek voltak: Fekete Albert 20, 
Nagy Ferenc 12, Bányai József utóda 10, | 
Mátéffy László 8, Gvuricza István, báró 
1 omasich Lászlöné, dr. Hévész István, dr. 
Czukkermann Andor, Biró Gábor Hm vásár­
hely, Mészáros Gyula. Deutsch Lajos kávés, 
dr Kanász N. Lajos 5—o kor., dr. Purjesz 
Imre, Nagy Imre. Bartucz Lajos, Jobban Fe­
renc József. Purjesz József, Engelmann László, 
Maróthy Bálint 4—4 kor., dr. Soltész Gyula, 
dr. Csák Béla, Preisz Zsigmond, Boliczay Vik­
tor, Vav Alajos, Dósa Endre. Auslünder Sán­
dor, Jurauek Kálmán 3—3 kor., Kristó Nagy 
Antal, N. N. Szarvas, Laki Teruska, Lichten- 
stein Rezső, Kemény Dezső, Gyarmati Imre, 
dr. Péter Ernő, Illés Gyula, Szabó Zoltán, 
Novobáczky Andor, Klein József, N N Buda- 

' pest, Schwarcz Antal utóda 2 —2 kor., N. N.
| Budapest. íd. Halász. Szabó Lajos, Dóczi Imre 

Tóbiás Károly, N. N. Helyben, 1 -1  kor., 
i Löwy Juliska 40 fillért, Hazai Villamossági 

r. t. 10 koronát. — A kereskedő ifjak 
j rendezősége a közönség szives pártfogásáért 

és a szereplők fáradozásáért ez utón is kö­
szönetét nyilvánítja.

— Lopások. V ajda Antal Széchsnyi- 
utca 86 sz. alatti lakos panaszolta a rend­
őrségen, hogy ismeretlen tettes f. hó 27-én

V iz b e fu lt
k is g y e rm e k .

V é le t le n s é g  á ld o z a ta .
Szentes, julius 3.

Véletlen szerencsétlenségnek esett ál­
dozatául a vasárnap délelőtti órákban ogy 
tizennyolc hónapos kis fiú. Mig édesanyja a 

[ piacon, édesatyja pedig fizetésének a felve- 
vóse után járt a kis fiú egyedül maradt 
otthon kis testvéreivel és ezalatt az idő alatt 
történt a szerencsétlenség. Az ecetről alábbi 
tudósításunkban számolunk be.

Sitnonyi Ernő-utea 31. szám alatt lakik 
Török Sándor lapkihordó a feleségével és 
a gyermekeivel, kik közül a legidősebb egy 
nyolc éves kislány, a logfia alabb pedig a 
szerencsétlenül járt 18 hónapos kis Tónika 
volt. Törökné vasárnap reggel hét óra felé 
kiment a piacra egyot-mást vásárolni, a férje 
pedig a postára sietett, hogy a lapkihordá- 
sórt járó fizetését vegye fel. Mielőtt eltávoz­
tak volna hazulról, meghagyták a gyerme­
keknek, hogy vigyázzanak egymásra és vi­
selkedjenek jól, nemsokára úgyis haza fog­
nak jönni.

A gyermekek otthon maradtak és csen­
desen játszadoztak az udvarra kiterített 
ponyván, a kis Tóni pedig nézte a testvé­
reinek a játékát. A gyermekek el voltak 
foglalva a játékukkal és észre se vették, 
hogy kis testvérük elbotorkált közülük. Mikor 

1 aztán inog átták, hogy nincs köztük, azt gon- 
......................  kö­

zelben. Úgy nyolc óra felé azonban eszébe 
jutott n legnagyobb, nyolc éves kislánynak, 
hogy a Tón t megkelleno mosdatni. A kis­
lányok keresésére indullak becsüknek, de 
nem találták seholse, bár tűvé tették az 
egész házat.

Végre az egyik kislány, amikor már az 
utcára akart menni, hogy olt keresse öcsi- 
kéjét, elhaladt a háznak az uca  felé vezető 
oldala előtt elhelyezett körülbelül 110 liter 
ürtalmú káJ előtt, mely hatósági rendeletből 
áll vízzel telve azon a helyen tűzveszély 
esélyére.

Mikor a kislány elhalad' a kád előtt, 
azonnal észrevette, hogy szerencsétlenség 
történt. A vízzel telt kádból két kis láb 
lógott ki. A kislány sikoltozva odarohant és 
megdöbbenve látta, hogy kis öccse fejjel 
lefelé bele van merülve a vízbe és hogy 
teste már egészen felpúffedt. Sikoltozására 
a másik két kislány is oda szaladt összeve­
rődtek a szomszédok és a vizbefult kisfiút 
kiemelték a kádból, majd a szobában he­
lyezték el.

M ndez nyolc órakor a szülök távo­
zása után alig egy órán belül történt. Az 
egvik kislány azonnal szaladt ki a piacra 
és sírva adta elő anyjának a  történteket, 
aki kétségbeesve rohant azonnal haza, hová 
néhány pe c múlva a kisfiú apja Török 
Sándor is megérkezett.

Nemsokára rá megérkezett a rendőrség 
is, mely a h lyszini jegyzőkönyv felvétele 
után megindította a nyomozást aziránt, hogy 
a szerencsétlenségért terhel e valakit fele- 

i lősség. A szülök úgy gondolják az eset meg­
történtét, hogy a kisfiú a kád felé jálsza- 

| dozott és valahogy beleesett.
A főkapitány megengedte a szülőknek, 

hogy gyermeküket a bon< o -s mellőzésével 
temethessék el. A s-erencsétlenül járt kis 
Tónikának kedden délelőtt volt a temetése.

a délutáni órákban ellopott lakásáról kél j dolták, hogy ő «s játszadozik valahol
ludtollal megtömött zsákot. A kár körülbelül TT------ x— --------- ’—
70 korona. A rendőrség a tolvaj kézrekoritése
irányában megindította a nyomozást. —
Ugyancsak lopásért tett feljelentést a rend­
őrségen K u lacs József hetvenhárom éves 
biharszentandrási lakos. Ugyanis, mig ő a 
háztól távoljárt, azalatt egy Rább Hona 
nevű szélhámos hölgy belopózkodott a szo­
bájába az álkulcscsal felnyitó'ta szekrényét 
és az abbm lógó kabátjának a zsebéből 
500 koronát kilopott. A tolvaj nő ezután az 
állomáshoz ment, majd Szentesre utazott 
D ótlick Géza volt csendőrhöz, aki most 
egy szentesi kávéháznak a kertésze. Rább 
Ilona ugyanis vadházasságban él ezzel az 
emberrel. A rendőrség keresésére indult a 
tolvaj nőnek, de ezideig még nem talált iá.

— Tüzesot. Kálmán József Felsöpuszta- 
szer 142. tanvaszám alatti lakos panaszolta a 
hatóságon, hogy f. hó 26-án d. u. 4 órakor 
előtte ismeretlen okból kigyuladt és leégett a 
konvhája. A vizsgálat megállapította, hogy 
Kálmán Ju d it nevű 17 éves lánya volt a tűz 
okozója, mert kenyérsütéskor gondatlanul el­
szórta a parázsló kemence előtt a szalmát, 
mitől az aztán lángra kapott. Kálmán kára 
600 kor., mely azonban biztosítás utján 
megtérül.

— Lopások. Kun Mihály Sándorfalya 1. 
sz. a. kovácsmester panaszolt?, a hatóságon, 
bo"v Makai Imrét tetten élte, am kor a 
mülielye előtt elhelyezőit kocsik tengelyéből 
kilopkodta a szegeket. Makait eloállitotta a 
hatóság. — Ugyancsak lopásért tett fel jelen- 
lést P o llik  Kálmán orosházi lakos V irág  
János Gádoros község 62. sz. a lakos ellen, 
mert Virág Isivé... János és Kmerencia nevű 
gyermekei a káros cscreszenlhiszlol halárban 
lévő vá-’ott kukoricáját kocsijukra rakták es 
elvitték A hatóság Virágék ellen is meg fogja 
indítani az eljárást.

— Harcias amazon. G yarm ati János 
gádorosi vizhordó, -  vagy amint mondani 
szokták." lajto. — ugyancsak megjárta egy 
^ y T c a k é ; ^ ^  ugyanis vúért ment
KI a község kútjáboz,
nyeeske szintén hordta korsókban a víz 
Gvarmati összeszólalkozott az egyikké. 
kiíő™olta a mennyecske korsójából a vize 
m re Őz felkapta az edényt és teljes erejéből 

- - - ■ a harcias amazon ellenhány -
megyei közkórházba, -  --------
pedig meg fogiák indítani az eljárást.pedig

vizet, 
és

Gleichsnberg gyógyfürdő
Fúrdőidény: Mijus 15 — Szep etnber 30 A ’ég- 
zöszervék gyógyítására egyeben fürdőhely

V ilágh írű  gyógyforrások.
Felvilágosítást és prospektust ku'd a  glei- 

chenbergi Furdéigazgatósag.
10—7 Steierm ark.



Csütonali. jtilius 4  1912. S Z E N T E S  és V I D £  K E«

Eladó házak és telkek
T óth  József utca 28 számú ház- 

B ccskai.u tcai 18 szám ú ház, Kurca, 
parti u ca 52. számú ház, S zen t A nná­
i t .  13/a számú telek , G yopáros-gyógy- 
fürdőn 300 négyszögöles háztelkek, 
olcsón, kevés pénzzel m egvehetők. 
U rilakások kiadók É rtekezn i lehet 
PO LÁ K  GÉZÁVAL, S arkady  Nagy 
A n tal-u tca 5. számú háznál.

„Ha FORHIN“-nal permetez,
9 9 ’  mert a F O K H I X '  a

I V i l á g h í r ű

m ű v é s z n ő k
Ivonne de Treville, P etráss Sári, 
Arnoldson Sigrid, Fedák Sári, 
Medgyaszay Vilma, Berki Lili 
Szamosi Elza, satöbbi

mind, mind az egész ország hölgy- 
közönsége csakis Dr. BIRÓ-Iéle törv.

:: :: védett :: :: ::

=  HAVASI GYOPÁR =

KRÉMET
basznál.

Nagy tégely 1.— K ; Szappan . 70 f 
Mosdóviz . 1.— j Púder . . 1 .— K

F őraktár:

Dr. BIRO öyóQytára, Kolozsvár.
Kapható m inden gyógyszertárban S drogériában

Valódi hrünni szövetek
az 1912. évi tavaszt és nyári idényre.

JEgy sze lv én y  j 1 szelvény 7 kor.
m . h o s szú  | 1 szelvény ló kor. 

te ljes férflrubához > 1 szelvény 15 kor. 
(kabát, nadrág és mellény) 1 szelvény 17 kor.

elegendő, csak J 1 szelvény 20 kor. 
Egy szelvényt fekete szalonruhához 20 .— K-ért, 
szintúgy felöltSszövetct, turistalódent, selycm- 
kamgarnt stb. gyári árakon küld mint megbízható és 

szolid cég mindenütt ismert posztógyári raktár

S ie g e l-Im h o f  B rünn.
M inták In gyen  é s  b é r m en tve.

A z előnyük, a melyeket a magánvevS élvez, ha 
szfivetszukségletét közvetlen SlcgeP lm hof cégnél, 
a gyári piacon rendeli meg, igen jelentékenyek. 
Szabott, legolcsóbb árak . Ó riás i választék. 
Mintahü, figyelmes kiszolgálás, még a legkisebb 

fendelésnét is, teljesen friss árúban.

o o  K ő b á n y a i  o o

DRÉHER-SÖR
naponta friss b Itébii jégbehütött valamint 
egyéb italok legjobb minőségben kaphatók

A u s l á n d e r  S á n d o r

Dréher-féle sörföraktárosnál. — 256_5_1
Nagyobb véte lné l árengedmény.

inero nynaiKoza’ : „uyarijuu 
k P V P C P n n  az eddig dr. A sc h e n b ran d t ’rv&v’c*>c.wri szabadalm át képzelt K ó z .-

— C ^ Ö l*  s o k s z o r ta  m e g ja v íto t t

Kevesebb bordói keverék
a  g O n d ,  k é s z  á l la p o tb a n  !

’ cyny Nagyon erősen, lapad a nedves
Kevesebb levélre is !

L . j í B á r m i l y  h a rm a tn á l  p e rm e - 
a  TnUTlna. , te z h e t  ve le  I S em m i üle- 

c-vrw* dóke n in o s  ! Számtalan elis-
S Z O l . . inerő nyilatkoza1 ! „Gyárijuk

F O R H lN -g y á rtó l BUDAPEST,

a munkabér! ke».,>i.vi es i><>><ír,i !,<>«
i s .“ K é r je n  in g y e n  es bér 
m en tv e  le í r á s t  a

IV. VÁCZI-UT 9. SZ-.

OO saját örlésü és naoy°n szcp
iS U K i J í göm b-tenge ri

ju tá n y o s  á ron  
k a p h a tó :

g ő z m a lm á b a n  S z e n te s e n .

N E s a jn á ljo n  
se id ő t, se  
fá ra d s á g o t,
h an em  k e re s s e  fe l a  v i lá g  le g ­
k ö n n y e b b , le g ta r tó s a b b  s le g ­
tö k é le te s e b b  m u n k a k é p e s s é g ű

DEERINÓ-FÉLE ARATÓ-
h e ly i e lá ’” is i tó já t ,  a d r .  L á s z ló  V i lm o s  fő o rv o s  u r  
em e le te s  házá ban  (K o s s u th -u tc a  2 0 - ik  szá m ú  h á z )

G azd. G ópíorgalm i V á lla la to t,
a h o l m in d e n  e g ye b  g a z d a s á g i  g é p e k ,  v a la m in t  a v i lá g h í r ű  e re d e t i

K A L M Á R  l í O . S T Á  K  is  a  ^ ju t á n y o s a b b  
n . , á r é r t  b e s z e re z h e tő k .
Deermg-fele kevekötöz jineg a legolcsóbb napi árban. 22-í

6EPEK

B ú to ro k .
Hálók, ebédlők, úriszobák, szalőnok, teljes 
szálloda, kávéház., vendéglő és kastélyberen­
dezések, v ay  és rézbútorok, szőnyegek, füg 
gönyök, csillárok és zongorák szállíttatnak bár

hova
készpénzért vagy rendkívül elő­

nyős fizetési feltételekkel.
Díszes, nagy bú torai bum kor. Teljes beren­
dezésnél utazó mintákkal díjmentesen külde­

tik bárhova.

Modern lakberendezési 
vállalat.

B u dapest, I V .  Gerldcay ú tra  7. ss. 
(Központi városháza mellett.) 1—10

özv. Kiss Im rénének M agyar-T eésen  
52 hold szántóföldje k é t tanyával, 
haszonbérde kiadó. É rtekezn i leh e t a 
tulajdonossal, Bariba János-u tca 5 szám 
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B a k t a i  B a n d i
szives tudomására adja a

c im b a lo m ­
ta n u ló
közönségnek, hogy julius 1-től kez- 
dődöleg úgy

c im b a lo m -
ta n ítá s t,
mint

h a n g o lá s t
igen jutányos áron elvállal. É rte ­
kezni lehet a „Petófi-Szálloilá“-ban.

N y o m a to tt a „S zen tes  és V id é k e "  n yo m  d T ^ ü j t ó j á i T S z e n t e s e n  1912.




